
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 173 del  23/12/2022

OGGETTO:  NOMINA DELL'ECONOMO COMUNALE A FAR DATA DALL'1/1/2023  IN 
SOSTITUZIONE DELL'ATTUALE ECONOMO COMUNALE INCARICATO

L’anno  duemilaventidue addì  ventitre del  mese  di  dicembre alle  ore 12:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

Copia informatica per consultazione



  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia, 
nomina gli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico denaro ovvero è attribuita la 
gestione dei beni; 

Atteso che a norma dell’articolo 223 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, entro il termine 
di un mese dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli agenti 
contabili, rendono il conto della propria gestione al Comune, che lo trasmette alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;

Visti gli artt. 93, 181 e 233 del D. Lgs. n. 267/2000, che testualmente recitano:

Art. 93 -  secondo comma: il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico 
denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscono  
negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti  
alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme di legge;

Art. 181 – versamento: (omiss)
3.  Gli  incaricati  interni,  designati  con  provvedimento  formale  dell'amministrazione,  versano  le  
somme riscosse presso la tesoreria dell'ente con cadenza stabilita dal regolamento di contabilità;

Art. 233 – Conto degli agenti contabili interni:

Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di  
beni e gli  altri  soggetti  di  cui all'articolo 93, comma 2, rendono il  conto della propria gestione  
all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro  
60 giorni dall'approvazione del rendiconto. 

Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva competenza: 
a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 
b) la lista per tipologie di beni; 
c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 
d) la documentazione giustificativa della gestione; 
e) i verbali di passaggio di gestione; 
f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 
g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti. 

Qualora l'organizzazione dell'ente locale lo consenta i conti e le informazioni relative agli allegati di  
cui ai  precedenti  commi sono trasmessi  anche attraverso strumenti  informatici,  con modalità da  
definire attraverso appositi protocolli di comunicazione. 

I conti di cui al comma 1 sono redatti su modello approvato con il regolamento previsto dall'articolo  
160;

Copia informatica per consultazione



Dato atto inoltre che l'istituzione dell'Economo comunale è prevista dall'art. 153 comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni e rappresenta un servizio destinato alla gestione di cassa delle 
spese di ufficio di ammontare non rilevante;

Preso  atto  che  ai  sensi  della  vigente  articolazione  della  struttura  dell’Ente,  approvata  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 3 dell’11/1/2020, l’Economo comunale è alle dipendenze del 
SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE CULTURALI ECONOMATO E  SERVIZI INFORMATICI;

Richiamato la D.G.C. N. 105 del 24/06/2006  mediante  la quale il  Dipendente Bosi Livio veniva 
nominato   economo e preso atto che il medesimo ricopre tuttora l’incarico in tale ufficio;

Atteso che il Sig. Livio Bosi il 31/12/2022 cesserà dall’incarico di Economo Comunale del Comune 
di Porto Mantovano come da comunicazione agli atti del servizio Ragioneria prot. n. 29439/2022;

Considerata altresì la necessità, al fine di garantire la piena operatività del servizio economato, di 
individuare  dall’1/1/2023  una  figura  professionale  idonea  a svolgere  le  funzioni  di  economo  in 
sostituzione del Sig. Livio Bosi; 

Ritenuto di individuare quale persona idonea alla sua sostituzione in qualità di economo comunale a 
far data dall’1/1/2023 del Comune di Porto Mantovano la sig.ra Negri Sara, dipendente del settore 
attività produttive, cultura, economato e sistemi informativi, inquadrata nella categoria C;

Richiamati:
- il D.lgs. n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. n. 42/2009”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022 di approvazione della Nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2022 -2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/03/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024 – parte  
contabile;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/05/2022 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2022 - 2024 – Piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2022 – 2024;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 26/7/2022 di approvazione del Piao 2022- 2024;

Visti:
-  il D. lgs. 267/2000;
- il Regolamento di Contabilità e il regolamento dell’Economo approvati con D.C.C. n. 44/2018;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabili del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1)  di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

Copia informatica per consultazione



2)  di  nominare  Agente  Contabile  Economo  comunale  a  far  data  dall’1/1/2023  e  sino  a  nuove 
disposizioni,  la  dipendente  Negri  Sara  –  dipendente  dell’Ente  inquadrata  nella  categoria  C,  in 
sostituzione dell’attuale Economo comunale incaricato Bosi Livio che cesserà dalla sue funzioni di 
economo comunale il 31/12/2022;

3) di disporre che l’economo comunale provveda a rendere il conto della propria gestione, con le 
modalità e sui modelli previsti per legge, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della 
Corte dei Conti, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;

4) di dare atto che il rendiconto dell’economo comunale dovrà essere "parificato" dal responsabile del 
servizio finanziario che ne attesterà la correttezza e la congruenza con le scritture dell’ente;

5)  di  trasmettere una copia della presente deliberazione al  nuovo economo comunale,  Sig.ra Negri 
Sara,  dando atto che  il  nuovo Economo comunale del comune di Porto Mantovano  dovrà essere 
comunicato alla sezione regionale della Corte dei Conti per la Lombardia;

6) di  dare atto che sulla proposta della presente deliberazione  è stato acquisito  il parere favorevole 
del responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 

7) di dichiarare, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.  134 - comma 4 - T.U. D. Lgs. 267 in data 18.8.2000, stante l’urgenza di 
provvedere al fine di assicurare la necessaria funzionalità alle attività di gestione dell’Economo ;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

Copia informatica per consultazione



IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale

BADARI SARA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 

D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: NOMINA DELL'ECONOMO COMUNALE A FAR DATA DALL'1/1/2023 IN 
SOSTITUZIONE DELL'ATTUALE ECONOMO COMUNALE INCARICATO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 23/12/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: NOMINA DELL'ECONOMO COMUNALE A FAR DATA DALL'1/1/2023 IN 
SOSTITUZIONE DELL'ATTUALE ECONOMO COMUNALE INCARICATO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 23/12/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 173 del 23/12/2022

Oggetto:  NOMINA DELL'ECONOMO COMUNALE A FAR DATA DALL'1/1/2023 IN 
SOSTITUZIONE DELL'ATTUALE ECONOMO COMUNALE INCARICATO. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 23/12/2022 e sino al 07/01/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 23/12/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(BADARI SARA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 173 del 23/12/2022

Oggetto:  NOMINA DELL'ECONOMO COMUNALE A FAR DATA DALL'1/1/2023 IN 
SOSTITUZIONE DELL'ATTUALE ECONOMO COMUNALE INCARICATO. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  23/12/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
03/01/2023

Porto Mantovano li, 03/01/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


